
   

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duas Barras 
Rua Comendador Alves Ribeiro, nº 42 – loja 1 – Centro, Duas Barras / RJ 

Telefone: (22) 2534-1782 
E-mail: prevdb2017@yahoo.com 

 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA PREVDB Nº 01 DE 12 DE MAIO DE 2024 

 

Dispõe sobre CURSO PREPARATÓRIO PARA 
CERTIFICAÇÃO PROFISSIONAL, previsto no 
art. 8-B da Lei Federal nº 9717/1998 c/c art. 76 
da portaria MTP nº 1467/22. 

 

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Duas Barras - PREV DUAS BARRAS, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com artigo 35 V da Lei Municipal n º 1.468/2022, 

  

 RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica regido por esta Instrução normativa: 

I – o CURSO PREPARATÓRIO PARA CERTIFICAÇÃO PROFISSIONAL na modalidade EAD será 
disponibilidade para todos os servidores efetivos municipais, segurados do PREV DUAS BARRAS. 

II – os servidores interessados deverá preencher a ficha cadastral contendo: nome, cargo, matrícula, 
lotação, órgão vinculado, email e a certificação pretendida. 

III – a ficha cadastral deverá ser entregue pelo email  prevdb2017@yahoo.com devidamente assinada 
eletronicamente pela assinatura eletrônica gov no site: https://www.gov.br/governodigital/pt-
br/identidade/assinatura-eletronica 

IV – o interessado deverá aguardar o email da confirmação da inscrição com a senha de acesso a 
plataforma do curso oferecido. 

V – o CURSO PREPARATÓRIO PARA CERTIFICAÇÃO PROFISSIONAL terá início em 12/05/2024 com 
validade até 30/11/2024, podendo ser prorrogado. 

PROCESSO DE CERTIFICAÇÃO 

Art. 2º - o servidor Interessado deverá solicitar, no término do curso, conforme prazo estabelecido  no 
inciso V do artigo anterior, o agendamento para realização da prova, através da ficha de inscrição, 

mailto:prevdb2017@yahoo.com
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/identidade/assinatura-eletronica
https://www.gov.br/governodigital/pt-br/identidade/assinatura-eletronica


   

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duas Barras 
Rua Comendador Alves Ribeiro, nº 42 – loja 1 – Centro, Duas Barras / RJ 

Telefone: (22) 2534-1782 
E-mail: prevdb2017@yahoo.com 

 

conforme Anexo I, em anexo, e deverá encaminhá-la por email (prevdb2017@yahoo.comou 
protocolá-la no Prev Duas Barras.  

I – a Inscrição para a realização da prova de certificação será custeada pelo PREV DUAS BARRAS, na 
forma do artigo 20 §6º da Lei Municipal nº 1468/2022 e empenhada no programa de trabalho a seguir: 

Órgão: 1700 Prev Duas Barras 
Programa de Trabalho: 04.272.0019.2809 Manutenção do Prev Duas Barras – Pró-Gestão 
Natureza de Despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serviços Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: 18020000 Recursos Vinculados 

II –o interessado que não puder realizar a prova de certificação previamente agendada, deverá 
apresentar justificativa por escrito, por email, por no máximo 05 dias de antecedência da data da prova, 
sob pena de ressarcimento do custo com a inscrição. 

III – em caso de reprovação, a 2ª inscrição deverá ser custeada pelo servidor interessado. 

 

DA CERTIFICAÇÃO PROFISSIONAL 

 

3º - O candidato deverá obter uma das 04 (quatro) certificação abaixo, de acordo com sua área de 
atuação pretendida, expressamente informada na ficha de Inscrição: 

a) certificação dos dirigentes do órgão ou entidade gestora do RPPS, graduada nos níveis básico, 
intermediário e avançado - CP RPPS DIRIG I, II e III;  

b) certificação dos membros do conselho deliberativo do RPPS, graduada nos níveis básico e 
intermediário - CP RPPS CODEL I e II;  

c) certificação dos membros do conselho fiscal do RPPS, graduada nos níveis básico e intermediário - 
CP RPPS COFIS I e II;  

d) certificação do responsável pela gestão das aplicações dos recursos e dos membros do comitê de 
investimentos do RPPS, graduada nos níveis básico, intermediário e avançado - CP RPPS CGINV I, II e 
III. 

I - o custeio das inscrição da prova de certificação profissional pelo PREV DUAS BARRAS para 
graduação II e III, só ocorrerá para Membros e Dirigente com atuação efetiva na Diretoria Executiva, no 
Comitê de Investimentos, no Conselho Fiscal ou Deliberativo.     

mailto:prevdb2017@yahoo.com


   

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duas Barras 
Rua Comendador Alves Ribeiro, nº 42 – loja 1 – Centro, Duas Barras / RJ 

Telefone: (22) 2534-1782 
E-mail: prevdb2017@yahoo.com 

 

II – fica condicionada a verificação pelo PREV DUAS BARRAS, dos requisitos trazidos nos incisos I, III,IV 
e V do art. 76 da portaria MTP nº 1467/22, para agendamento da prova de certificação, de acordo com 
o nível de graduação pretendido na ficha cadastral. 

IV – o candidato que obtiver aprovação para certificação nos níveis da alínea b,c e d do caput poderá 
ser indicado para compor os respectivos conselhos ou comitê de investimentos, desde que 
observados os demais requisitos previstos no art. 76 da portaria MTP 1467/2022 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

4º - as disposições não previstas nesta INSTRUÇÃO NORMATIVA, será submetida à análise da 
Assessoria Jurídica do PREV DUAS BARRAS; 

 
Jorge Alberto Almeida da Silva 

Diretor Presidente  
PREV DUAS BARRAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



   

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duas Barras 
Rua Comendador Alves Ribeiro, nº 42 – loja 1 – Centro, Duas Barras / RJ 

Telefone: (22) 2534-1782 
E-mail: prevdb2017@yahoo.com 

 

 

ANEXO I 

 

 

FICHA DE INSCRIÇÃO 

Nome:  
Cargo Efetivo:  
Lotação:                
Matrícula:  
CPF:  
RG:  Órgão Emissor:  

Órgão Vinculado: [   ] Prefeitura       
[    ] Câmara 

Email:  
Contato/wathsapp:  
Senha de acesso:  

 

Certificação 
Pretendida: 

[   ] Dirigente de RPPS      

[   ] Membro de Comitê de Investimentos 

[   ] Conselheiro Fiscal           

[   ] Conselheiro Deliberativo 

Assinatura 
Eletrônica gov 
 
 

 
 
 
 

Assinatura eletrônica 
Obs.: enviar por email: prevdb2017@yahoo.com ou protocolar na sede do PREV DUAS BARRAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:prevdb2017@yahoo.com


   

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duas Barras 
Rua Comendador Alves Ribeiro, nº 42 – loja 1 – Centro, Duas Barras / RJ 

Telefone: (22) 2534-1782 
E-mail: prevdb2017@yahoo.com 

 

 
 
 

CURSO PREPARATÓRIO PARA CERTIFICAÇÃO PROFISSIONAL 
ON LINE 

 
Requisitos dos dirigentes e membros dos conselhos deliberativo, fiscal e comitê de investimentos dos 
REGIMES PRÓPRIOS DE PREVIDENCIA SOCIAL – RPPS. 

Portaria MTP nº 1467/22... 

Art. 76. Deverá ser comprovado o atendimento, pelos dirigentes da unidade gestora do RPPS, aos seguintes 
requisitos previstos no art. 8º-B da Lei nº 9.717, de 1998, para sua nomeação ou permanência, sem prejuízo de 
outras condições estabelecidas na legislação do regime:  

I - não ter sofrido condenação criminal ou incidido em alguma das demais situações de inelegibilidade previstas 
no inciso I do caput do art. 1º da Lei Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990, observados os critérios e 
prazos previstos na referida Lei Complementar; 

II - possuir certificação, por meio de processo realizado por entidade certificadora para comprovação de 
atendimento e verificação de conformidade com os requisitos técnicos necessários para o exercício de 
determinado cargo ou função; 

III - possuir comprovada experiência no exercício de atividade nas áreas financeira, administrativa, contábil, 
jurídica, de fiscalização, atuarial ou de auditoria;  

IV - ter formação acadêmica em nível superior; 

V – ter mais de 05 (cinco) anos de serviço público no município (Lei Municipal nº 1468/22). 

FICHA DE INSCRIÇÃO 

Nome completo  
Cargo efetivo  matrícula  
Lotação                
Órgão vinculado [     ] Prefeitura      [    ] Câmara 
Email  
Contato/watsaap  
Senha de acesso  
Certificação  
 
pretendida 

[   ] Dirigente de RPPS      [   ] Membro de Comitê de Investimentos 
[   ] Conselheiro Fiscal          [   ] Conselheiro Deliberativo 

Assinatura 
eletrônica gov 

 
 

Assinatura eletrônica 
 



   

Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Duas Barras 
Rua Comendador Alves Ribeiro, nº 42 – loja 1 – Centro, Duas Barras / RJ 

Telefone: (22) 2534-1782 
E-mail: prevdb2017@yahoo.com 

 

Validade do curso: 30/10/2024 

Data da Prova: até 31/12/2024 

Entidade Certificadora: TOTUM 

Obs:  O PREV DUAS BARRAS, custeará a inscrição para prova (conforme instrução na IN PREVDB nº  01 /24 

Local da Prova: em casa/trabalho, de forma on line (solicitar instrução por email) 

A DEVOLUÇÃO DA FICHA DE INSCRIÇÃO DEVERÁ SER ENVIADA PELO SEGUINTE EMAIL: 
prevdb2017@yahoo.com 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

mailto:prevdb2017@yahoo.com

